구분 당기 전기

기초 2,779,720 2,763,407

당기근무원가  312,245 277,472

이자비용 64,484 63,259

재측정요소 :

  재무적가정의 변동 (52,690) 48,714

  경험적조정 (24,227) 33,400

제도에서의 지급액 : 급여의 지급  (206,123) (406,531)

기말 2,873,409 2,779,720

(3) 사외적립자산의 공정가치 변동내역

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초 1,435,098 1,271,401

이자수익 35,194 30,577

재측정요소 : 사외적립자산의 수익(*) (28,038) (15,378)

사용자기여금 : 사용자 238,696 276,461

제도에서의 지급: 급여의 지급 (194,582) (127,963)

기말 1,486,368 1,435,098

(*) 이자수익에 포함된 금액 제외

- 190 -

(4) 사외적립자산의 구성 내역

당기말 현재 사외적립자산의 공정가치는 1,486백만원(전기말: 1,435백만원)이며, 모

두 정기예금으로 구성되어 있습니다.

(5) 주요 보험수리적 가정

구분 당기말 전기말

할인율 2.92% 2.37%

임금(물가)인상률 (BASE UP) 1.34% 1.20%

임금상승률 (BASE UP & 승급률) 2.90% 2.68%

(6) 주요 가정의 변동에 따른 대략적인 연금부채의 민감도 분석

구분
확정급여채무에 대한 영향

가정의 변동 가정의 증가 가정의 감소

할인율 1% 4.1% 감소 4.7% 증가

임금(물가)인상률 (BASE UP) 1% 4.8% 증가 4.2% 감소

상기의 민감도 분석은 다른 가정은 일정하다는 가정하에 산정되었으나, 실무적으로

는 여러 가정이 서로 관련되어 변동됩니다. 주요 보험수리적가정의 변동에 대한 확정

급여채무의 민감도는 재무상태표에 인식된 확정급여채무 산정시 사용한 예측단위접

근법과 동일한 방법을 사용하여 산정되었습니다. 민감도분석에 사용된 방법 및 가정

은 전기와 동일합니다.

(7) 미래현금흐름에 대한 확정급여제도의 영향

회사는 기금의 적립수준을 매년 검토하고, 기금에 결손이 발생하는 경우 이를 보전하

는 정책을 보유하고 있습니다. 2022 회계연도의 예상기여금은 163백만원이며, 당기

말 현재 연금 급여지급액의 만기 분석은 아래와 같습니다.

(단위: 천원)

구분 1년 미만 1년~2년 미만 2년~5년 미만 5년 이상 합계

급여지급액 1,481,109 101,833 283,036 1,007,431 2,873,410

확정급여채무의 가중평균만기는 8.72년입니다.

- 191 -

20. 이연법인세

(1) 이연법인세자산과 부채의 현황

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말

이연법인세자산

  12개월 후에 결제될 이연법인세자산 1,052,564 1,575,548

  12개월 이내에 결제될 이연법인세자산 1,534,266 521,754

  소계 2,586,830 2,097,302

이연법인세부채

  12개월 후에 결제될 이연법인세부채 (4,317,429) (235,718)

  12개월 이내에 결제될 이연법인세부채 (523,895) (484,163)

  소계 (4,841,324) (719,881)

이연법인세자산(부채) 순액 (2,254,494) 1,377,421

(2) 이연법인세의 총 변동

(단위: 천원)

구분 당기 전기

기초금액 1,377,421 1,945,373

당기손익에 반영된 이연법인세 (531,697) (589,401)

자본에 반영된 법인세 (10,754) 21,449

기타(합병 등으로 인한 변동) (3,089,464) -

기말금액 (2,254,494) 1,377,421

- 192 -

(3) 동일과세당국과 관련된 금액을 상계하기 이전의 이연법인세자산과 부채의 변동

(단위: 천원)

당기 기초
손익

계산서

기타포괄

손익
합병 기말

 이연법인세자산

  퇴직급여 345,359 (40,211) - 211,639 516,787

  감가상각비 1,037 (1,780) - 22,348 21,605

  재고자산 8,224 3,586 - - 11,810

  투자자산손상차손 7,826 - - - 7,826

  매출조정 222,856 87,325 - - 310,181

  미지급비용 219,450 507,870 - - 727,320

  금융지급보증 316 38 - - 354

  매출채권지연인정이자 41,434 352 - - 41,786

  기타대손상각비 1 - - - 1

  연차미지급비용 21,682 (2,133) - 91,429 110,978

  순확정급여부채의 재측정요소 61,309 - (10,754) - 50,555

  무형자산감액손실 - 116,038 - - 116,038

  관계기업지분법손익 - 35,696 - - 35,696

  이월세액공제 1,167,808 (1,167,808) - - -

  리스부채 - - - 635,893 635,893

  소계 2,097,302 (461,027) (10,754) 961,309 2,586,830

 이연법인세부채

  종속기업및관계기업투자손익 (484,163) - - - (484,163)

  매출조정대응원가 (209,586) (81,981) - - (291,567)

  미수수익 (26,132) 11,311 - - (14,821)

  이자수익 - - - (39,734) (39,734)

  당기손익공정가치금융자산 - - - (295,578) (295,578)

  관계기업투자 - - - (3,088,619) (3,088,619)

  사용권자산 - - - (626,842) (626,842)

  소계 (719,881) (70,670) - (4,050,773) (4,841,324)

합 계 1,377,421 (531,697) (10,754) (3,089,464) (2,254,494)

- 193 -

(단위: 천원)

전기 기초 손익계산서 기타포괄손익 기말

이연법인세자산

  퇴직급여충당부채 377,783 (32,425) - 345,358

  매도가능금융자산손상차손 328,864 (328,864) - -

  감가상각비 - 1,037 - 1,037

  재고자산 19,459 (11,235) - 8,224

  투자자산손상차손 7,826 - - 7,826

  매출조정 162,160 60,697 - 222,857

  미지급비용 214,610 4,840 - 219,450

  금융지급보증 318 (2) - 316

  매출채권지연인정이자 41,277 157 - 41,434

  기타대손상각비 1 - - 1

  대손금부인 18,797 (18,797) - -

  연차미지급비용 20,123 1,559 - 21,682

  순확정급여부채의 재측정요소 39,860 - 21,449 61,309

  이월세액공제 1,389,477 (221,669) - 1,167,808

  소계 2,620,555 (544,702) 21,449 2,097,302

이연법인세부채

 종속기업및관계기업투자손익 (484,163) - - (484,163)

  매출조정대응원가 (152,449) (57,137) - (209,586)

  미수수익 (35,699) 9,567 - (26,132)

  감가상각비 (2,871) 2,871 - -

  소계 (675,182) (44,699) - (719,881)

합계 1,945,373 (589,401) 21,449 1,377,421

(4) 이연법인세자산(부채)로 인식하지 않은 차감(가산)할 일시적 차이의 내역

(단위: 천원)

구분 당기말 전기말 비고

관계기업투자손상차손 2,500,000 2,500,000

처분하지 않을 예정관계기업 발행 신종자본증권 4,056,382 4,926,000

종속회사분할시의제배당 10,239,899 10,239,899

당기손익인식금융자산 1,145,666 1,128,262
미래회수 불확실성

회원권 손상차손 14,909 14,909

- 194 -

21. 법인세비용

(1) 법인세비용의 내역

(단위: 천원)

구분 당기 전기

 당기 법인세 부담액 1,050,683 1,439,862

 일시적차이 등으로 인한 이연법인세 변동액 542,451 567,953

 총법인세효과 1,593,134 2,007,815

 자본에 직접 반영된 이연법인세 (10,753) 21,448

 자본에 직접 반영된 당기법인세(*) - (1,783,192)

 법인세환급액 (32,958) -

 법인세비용 1,549,423 246,071

(*) 전기 중 발생한 자기주식처분이익(8,105백만원)에 대한 법인세효과입니다.

(2) 법인세비용차감전순이익과 법인세비용의 관계

(단위: 천원)

구분 당기 전기

법인세비용차감전순손익 6,364,834 (1,019,829)

적용세율에 따른 법인세 1,378,263 (237,439)

조정사항

  과세비용 등 1,051,716 1,690,766

  세액공제 (980,982) (1,428,925)

  이월세액공제 100,426 221,669

법인세비용 1,549,423 246,071

유효세율(법인세비용/법인세차감전순이익)(*) 24.34% -

(*) 전기는 법인세비용차감전순손실이 발생하여 유효세율을 산정하지 않았습니다.

(3) 자본에 직접 반영된 법인세효과

(단위: 천원)

구분
당기말 전기말

반영 전 법인세효과 반영 후 반영 전 법인세효과 반영 후

순확정급여부채의 재측정요소 (229,796) 50,555 (179,241) (278,675) 61,309 (217,366)

자기주식처분이익 10,079,697 (2,217,533) 7,862,164 10,079,697 (2,217,533) 7,862,164

관계기업투자자본변동 32,349 (7,117) 25,232 - - -

- 195 -

22. 주식기준보상

회사는 임직원에게 주식선택권을 부여했으며, 그 주요 내용은 다음과 같습니다.

(1) 주식매수선택권의 내역

- 주식선택권으로 발행한 주식의 종류: 기명식 보통주식

- 부여방법: 보통주 신주발행 또는 자기주식 교부

- 가득조건 및 행사 가능 시점: 부여일 이후 2년 이상 회사에 재직하고 정년퇴직 한

날로부터 3년 이내

(2) 주식선택권 수량의 변동내역(단위: 주)

구분 당기

기초 -

합병 107,130

기말 107,130

당기말 현재 행사가능수량은 없으며, 주식선택권 가중평균만기는 10.6년입니다.

(3) 회사는 당기 중 부여된 주식선택권의 보상원가를 이항모형을 이용한 공정가치접

근법을 적용하여 산정했으며, 이를 위한 제반 가정 및 변수는 다음과 같습니다.

구분 당기

 당기 중 부여된 선택권의 가중평균 공정가치 19,744원

 부여일의 가중평균 주가 22,824원

 주가변동성(*1) 74.09%

 기대만기(*2) 8.9년 ~ 12.8년

 무위험수익률 2.10% ~ 2.22%

(*1) 주가변동성은 지난 180일간 일별 주가분석에 기초하여 산출한 주식의 연속복리

 투자수익률의 표준 편차입니다.

[…]

스틱4차산업혁명Jump-up펀드 5,000,000 1,400,000 3,600,000

(7) 계류중인 소송사건

당기말 현재 연결회사가 계류중인 소송사건의 내역은 다음과 같습니다.

사건 원고 피고 소송금액(천원) 당기말 현재 진행상황

경정청구거부처분 취소 스틱인베스트먼트(주) 삼성세무서장 1,569,891 2심 계류중

(8) 회사는 수출계약에 대하여 한국무역보험공사에 부보금액 USD 600,000의 수출

무역보험을 가입하고 있습니다.

- 210 -

30. 동일지배 하의 합병

(1) 합병 개요

회사는 2021년 12월 17일자로 종속기업인 스틱인베스트먼트㈜를 흡수합병하였습니

다. 본 합병은 신주를 발행하지 않는 무증자 합병으로서 회사의 발행주식 총수 및 자

본금 변동은 없습니다.

(2) 합병 회계처리

상기 합병은 회사와 종속기업 간 동일 지배하의 합병으로 인수한 자산과 부채는 회사

와 그 종속기업의 연결재무제표상의 장부금액으로 인식하였으며, 합병차익은 자본잉

여금으로 계상하였습니다.

(단위 : 천원)

구   분  금   액

이전대가  　

  종속기업투자 31,343,849

  이전대가 합계 31,343,849

취득한 자산과 인수한 부채의 계상액

  현금및현금성자산 9,433,380

  단기금융상품 57,006,566

  유형자산  4,241,721

  무형자산 3,468,120

  종속및관계기업투자 76,752,641

  당기손익공정가치 측정 금융자산 2,106,334

  매출채권 및 기타채권 8,543,295

  매입채무 및 기타채무 28,362,312

  이연법인세부채  3,089,464

  인수한 순자산(부채) 장부금액 130,100,281

주식선택권 203,428

지분법자본변동 25,232

투자차액(자본잉여금) 98,756,432

- 211 -

31. 회계정책의 변경

회사는 2020년 1월 1일 이후 최초로 시작되는 회계연도부터 소급하여 관계기업 투자

에 대하여 직접적인 지분투자에 근거하여 원가로 측정하는 방법(원가법)에서 최초에

원가로 인식하고 이후 발생한 관계기업의 순자산 변동액 중 회사의 몫을 관계기업에

가감하는 방법(지분법)으로 회계정책을 변경하였습니다.

이러한 회계정책의 변경이 재무제표에 미치는 영향은 다음과 같습니다.

(1) 재무상태표

(단위 : 천원)

계정과목
당기말 전기말 전기초

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

종속기업및관계기업투자 107,008,822 92,746 107,101,568 50,839,560 (40,562) 50,798,999 49,439,560 - 49,439,560

이익잉여금 32,497,667 92,746 32,590,413 31,172,751 (40,562) 31,132,189 35,452,189 - 35,452,189

(2) 포괄손익계산서

(단위 : 천원)

계정과목
당기 전기

변경전 변경금액 변경후 변경전 변경금액 변경후

지분법손익 - 133,396 133,396 - (40,397) (40,397)

이자수익 171,088 (89) 170,999 322,810 (165) 322,645

당기순이익 4,682,103 133,307 4,815,411 (1,225,338) (40,562) (1,265,900)

32. 보고기간 후 사건

(1) 회사는 2022년 1월 14일 임시주주총회에서 장기성장정책 및 지배구조개선의 일

환으로 제조부문에 대한 물적분할계획서를 승인, 2022년 2월 15일을 분할기일로 하

여 디피씨주식회사를 설립하였으며, 2022년 3월 3일 이사회 결의를 통하여 동 분할

신설법인을 매각하였습니다.

(2) 회사는 2022년 3월 3일 이사회 결의를 통하여 스틱 이노베이션 펀드에 10,000백

만원을 출자하기로 하였습니다.

- 212 -

6. 배당에 관한 사항

당사는 지속적인 이익실현을 통해 배당가능이익 범위 내에서 현금흐름, 경영환경 등

을 고려하여 적정수준의 배당률을 결정하고 있습니다. 당사는 2005사업년도부터 지

속적으로 배당을 실시 하고있습니다. 최근 주당배당금은 2019사업연도는 주당 80원,

2020사업연도 90원이며 2021사업연도는 주당 150원(2022.3.29 예정된 제40기 정기주

추총회를 통해 확정예정)으로 배당금을 상향하였습니다.

배당은 정관에 의거 이사회 결의 및 주주총회의 승인를 통해 실시되고 있습니다.  당

사의 배당과 관련 사항은 아래와 같습니다.

가. 이익배당(당사 정관  제45조)